



社訓 【誠心】
「まごころ」のある人間になろう
「まごころ」のある製品を作ろう
「まごころ」のある会社になろう

 HISAKA WORKS, LTD.

2013年3月期 第1四半期連結決算資料

 株式会社 日阪製作所

2012年 8月 3日

お問い合わせ先	:	常務取締役 経営管理部長 小西 康司
ホームページ	:	http://www.hisaka.co.jp
E-mail	:	ir@hisaka.co.jp
TEL	:	06-6201-3532
FAX	:	06-6223-1419

13. 3期 第1四半期連結業績結果

(億円)

	12. 3期 1Q実績		13. 3期 1Q実績			13. 3期 計画	
	実績	前年比	実績	前年同期比	進捗率 (対上期計画)	上期計画	年間計画
受注高	57.1	—	56.1	98.2%	44.9%	125.0	260.0
売上高	51.0	—	48.8	95.7%	42.1%	116.0	256.0
営業利益	4.9	—	3.5	70.9%	35.3%	10.0	25.5
売上高営業利益率	9.8%	—	7.2%	—	—	8.6%	9.8%
経常利益	6.7	—	4.9	73.2%	43.3%	11.5	28.0
当期純利益	9.9	—	3.3	34.0%	48.5%	7.0	17.3
EPS(円)	30.8	—	10.7	34.6%	48.5%	21.9	54.2

※ 当連結会計年度より、新たに海外子会社4社を連結の範囲に含めております

※ 連結範囲拡大によるセグメント別の受注・売上の数値は、「その他」で一括表示しております

セグメント別 受注・売上・営業利益の結果と計画

(億円)

		受 注				売 上				営 業 利 益			
		13.3期 1Q	前年 同期比	13.3期 上期計画	13.3期 年間計画	13.3期 1Q	前年 同期比	13.3期 上期計画	13.3期 年間計画	13.3期 1Q	前年 同期比	13.3期 上期計画	13.3期 年間計画
熱交換器		25.3	89.2%	60.0	126.0	24.4	84.5%	54.0	120.0	3.2	75.5%	6.2	16.0
全社比率		45.2%	-	48.0%	48.5%	50.0%	-	46.6%	46.9%	-	-	62.0%	62.7%
内訳	PHE	21.3	93.8%	50.0	104.0	20.1	85.9%	44.0	98.0	-	-	-	-
	BHE	4.0	70.7%	10.0	22.0	4.2	78.4%	10.0	22.0	-	-	-	-
生活産業機器		18.6	102.4%	42.0	88.0	14.2	116.2%	41.0	90.0	0.1	-	2.6	6.6
全社比率		33.3%	-	33.6%	33.8%	29.1%	-	35.3%	35.1%	-	-	26.0%	25.9%
内訳	食品	12.8	107.9%	24.0	49.0	9.2	131.8%	25.7	56.0	-	-	-	-
	医薬	2.2	214.6%	6.0	14.0	0.9	81.1%	3.9	11.0	-	-	-	-
	染色	3.5	67.8%	12.0	25.0	3.9	99.9%	11.4	23.0	-	-	-	-
パルプ		9.0	100.2%	18.0	36.0	8.6	103.8%	18.0	36.0	0.4	45.7%	1.2	2.4
全社比率		16.1%	-	14.4%	13.8%	17.6%	-	15.5%	14.1%	13.7%	-	12.0%	9.4%
その他		3.0	212.4%	5.0	10.0	1.6	99.5%	3.0	10.0	▲0.3	-	0.0	0.5
全社比率		5.4%	-	4.0%	3.9%	3.3%	-	2.6%	3.9%	-	-	-	2.0%
計		56.1	98.2%	125.0	260.0	48.8	95.7%	116.0	256.0	3.5	70.9%	10.0	25.5

※PHE:プレート式熱交換器 BHE:ブレイジングプレート式熱交換器

セグメント別 受注の推移

(億円)

		11. 3期				12. 3期				13. 3期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
熱交換器事業本部		23.4	20.3	30.0	22.2	28.4	26.4	26.5	24.6	25.3
全社比率		55.9%	46.9%	54.8%	47.6%	49.8%	47.4%	43.0%	35.5%	45.2%
内訳	PHE	17.6	15.2	25.2	17.1	22.7	22.0	22.2	20.2	21.3
	BHE	5.7	5.1	4.8	5.0	5.7	4.4	4.2	4.4	4.0
生活産業機器事業本部		11.9	15.9	17.3	16.8	18.2	19.3	24.4	34.5	18.6
全社比率		28.6%	36.8%	31.7%	36.0%	31.9%	34.7%	39.6%	49.8%	33.3%
内訳	食品機器	8.5	7.9	10.0	11.0	11.9	11.7	11.8	29.0	12.8
	医薬機器	0.9	1.1	1.3	2.2	1.0	1.9	5.6	1.5	2.2
	染色仕上機器	2.4	6.7	6.0	3.4	5.2	5.6	6.9	4.0	3.5
バルブ事業本部		6.5	7.0	7.4	7.6	9.0	8.2	9.0	8.0	9.0
全社比率		15.5%	16.3%	13.5%	16.4%	15.8%	14.7%	14.7%	11.5%	16.1%
その他		—	—	—	—	1.4	1.7	1.6	2.1	3.0
全社比率		—	—	—	—	2.5%	3.2%	2.7%	3.2%	5.4%
計		41.9	43.3	54.8	46.7	57.1	55.7	61.6	69.4	56.1
累計		41.9	85.3	140.2	186.9	57.1	112.9	174.5	244.0	56.1

セグメント別 売上高の推移

(億円)

		11. 3期				12. 3期				13. 3期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
熱交換器事業本部		26.0	30.3	24.6	37.1	28.8	32.6	32.8	27.0	24.4
全社比率		56.8%	60.0%	49.7%	59.7%	56.6%	52.9%	54.8%	44.4%	50.0%
内 訳	PHE	20.4	25.3	19.6	32.1	23.4	27.8	28.4	22.6	20.1
	BHE	5.5	4.9	5.0	5.0	5.4	4.8	4.3	4.4	4.2
生活産業機器事業本部		12.8	13.3	18.0	18.2	12.2	19.9	17.5	21.9	14.2
全社比率		28.0%	26.4%	36.5%	29.2%	24.0%	32.4%	29.3%	35.9%	29.1%
内 訳	食品機器	8.8	8.4	7.5	10.4	7.0	13.8	10.2	12.7	9.2
	医薬機器	1.4	2.0	4.6	1.7	1.2	1.0	0.8	2.8	0.9
	染色仕上機器	2.5	2.9	5.8	6.0	3.9	5.1	6.5	6.2	3.9
バルブ事業本部		6.9	6.8	6.8	6.9	8.2	8.0	7.7	9.6	8.6
全社比率		15.2%	13.6%	13.8%	11.1%	16.2%	13.1%	12.9%	15.7%	17.6%
その他		—	—	—	—	1.6	0.9	1.7	2.4	1.6
全社比率		—	—	—	—	3.2%	1.6%	3.0%	4.0%	3.3%
計		45.8	50.6	49.6	62.3	51.0	61.6	59.8	61.0	48.8
累計		45.8	96.4	146.0	208.4	51.0	112.7	172.6	233.6	48.8

セグメント別 受注残の推移

(億円)

		11. 3期				12. 3期				13. 3期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
熱交換器事業本部		69.0	59.0	64.4	49.5	49.1	42.9	36.6	34.2	35.1
全社比率		76.1%	70.8%	72.7%	67.8%	61.0%	57.4%	47.9%	40.3%	38.0%
内訳	PHE	66.7	56.5	62.1	47.2	46.4	40.6	34.4	32.0	33.1
	BHE	2.3	2.5	2.2	2.2	2.6	2.2	2.2	2.1	2.0
生活産業機器事業本部		17.3	19.9	19.2	17.7	23.8	23.1	30.0	42.6	47.1
全社比率		19.2%	23.9%	21.6%	24.3%	29.5%	31.0%	39.2%	50.3%	51.0%
内訳	食品機器	8.6	8.2	10.6	11.3	16.1	14.1	15.7	32.0	35.5
	医薬機器	6.4	5.5	2.1	2.6	2.5	3.4	8.2	6.9	8.2
	染色仕上機器	2.3	6.1	6.3	3.7	5.0	5.5	5.9	3.7	3.3
バルブ事業本部		4.2	4.4	5.0	5.7	6.5	6.6	7.9	6.3	6.7
全社比率		4.7%	5.3%	5.7%	7.9%	8.1%	8.9%	10.4%	7.5%	7.3%
その他		—	—	—	—	1.1	2.0	1.8	1.6	3.4
全社比率		—	—	—	—	1.4%	2.7%	2.5%	1.9%	3.7%
計		90.7	83.4	88.6	73.1	80.5	74.7	76.4	84.8	92.5

セグメント別 営業利益の推移

	11. 3期				12. 3期				13. 3期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
熱交換器事業本部	2.5	3.0	3.0	3.8	4.3	5.1	5.6	3.2	3.2
累計	2.5	5.5	8.6	12.5	4.3	9.4	15.1	18.3	3.2
生活産業機器事業本部	▲0.5	▲0.2	▲0.5	0.5	0.0	0.7	▲0.16	1.4	0.1
累計	▲.05	▲0.7	▲1.2	▲0.7	0.0	0.7	0.5	2.0	0.1
パルプ事業本部	0.3	▲0.0	0.05	0.07	1.0	0.1	0.2	0.9	0.4
累計	0.3	0.3	0.3	0.4	1.0	1.1	1.43	2.3	0.4
その他	-	-	-	-	▲0.4	▲0.1	0.1	0.4	▲0.3
累計					▲0.4	▲0.5	▲0.4	0.0	▲0.3
計	2.4	2.8	2.6	4.5	4.9	5.7	5.8	5.9	3.5
累計	2.4	5.2	7.8	12.4	4.9	10.7	16.6	22.6	3.5